In Jure naturæ sumitur, dominum soli concedere alteri, ut suo sumtu habeat ædes in eodem. Quicquid ex eo necessario sequitur, id juris naturalis est, si nihil præterea fuerit conventum. Enimvero quicquid conveniri potest de ista concessione, id naturali Jure valet, quatenus pacta eodem jure sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Et per hæc pacta etiam immutari possunt, quæ alias forent juris naturalis, quatenus naturaliter de jure proprio unicuique permissum est disporre pro lubitu suo. Quodsi hæc probe perpendas, facile intelliges, quomodo reperire liceat, quæ de negotio quocunque valeant jure naturali.

§. 144.

Naturaliter etiam ita conveniri potest, ut superficie alienata An laudemium superficiarius cum domino soli contractum superficiarium renovare sit solvitur & laudemium certum solvere teneatur. Quoniam enim vendum, a domino soli jus superficiario constituit in solo suo (§. 120.), ab ejus voluntate pendet, qua lege idem constituere velit superficiarius alienatus (§. 984. part. 3. Jur. nat.). Quodli ergo aliter constituere nolit, nisi ut superficie alienata novus superficiarius cum domino soli contractum superficiarium renovet ac laudemium

certum solvat; quin ita conveniri possit, quando de jure superficiario contrahitur (§. 128.), dubitandum non est.

Novum superficiarium ad præstandum laudemium alicubi adstringunt mores, quemadmodum observat *Frantzkius* de Laudem. c. 3. n. 3. c. 4. n. 45. & c. 13. n. 1. Nil enim obstat, quo minus jus superficiarium constituatur ad imitationem juris emphyteutici, cum jus emphyteuticum constitui possit in sola superficie, ita ut dominus emphyteuseos maneat dominus soli pleno jure. Et revera jus superficiarium, quale agnoverunt Romani, non differt a jure emphyteuticario in sola superficie constituto. Quamobrem nec dubitandum, quod huc respexerint, qui mores solvendi laudemium pro susceptione novi superficarii introduxerunt, quia novus emphyteuta regulariter juxta Jus civile laudemium solvit. Quodsi animo recolas, quæ modo dicta sunt (not. §. 144.); nihil supererit circa propositionem præsentem difficultatis.

§. 145.

De canone præterito a novo superficario solvendo.

Si superficario tantummodo dominium utile in superficie concessum; novus superficarius solarium præteritum non solum solvere tenetur. Quodsi enim superficario tantummodo dominium utile in superficie concessum, solarium non modo is solvit pro usu fundi seu soli tanquam conductor (§. 1195. part. 4. *Jur. nat.*), verum etiam in recognitionem dominii directi, quod habet dominus soli in ipsa superficie (§. 1. 3.). Jus igitur, quod habet superficarius in superficie, convenit cum jure emphyteuticario (§. 12.). Quamobrem cum novus emphyteuta solvere teneatur canonem præteritum nondum solutum (§. 25.); novus quoque superficarius solarium præteritum nondum solutum solvere tenetur.

Nimirum quando tantummodo dominium utile conceditur superficario in superficie, ad jus emphyteuticarium animum attendisse intelliguntur contrahentes. Quamobrem in eo casu

jure emphyteuticario statuendum quoque est de jure superficario, nisi contractus superficarius aliud aperte loquatur.

§. 146.

Naturaliter superficario competit jus superficiem vindicandi De jure vindicandi *adversus quemlibet possessorem, etiam adversus ipsum dominum dicandi soli.* Etenim naturaliter superficarius est dominus superficiei pleno jure, nec quicquam in eâ competit domino soli (§. 120. 122.). Quamobrem cum domino competat jus rem suam vindicandi adversus quemlibet possessorem (§. 544. part. 2. *Jur. nat.*); naturaliter superficario competit jus superficiem vindicandi adversus quemlibet possessorem, etiam adversus ipsum dominum.

Quodsi dominium utile tantummodo fit concessum in superficie, dominio pleno non deest nisi pars quædam proprietatis (§. 1.), domino directo, hic domino soli, reservata (§. 3.). Quamobrem cum dominus utilis omnem ex re utilitatem percipiat solus (§. 1.), adeoque hoc jure excludat omnes ceteros, jure autem suo uti frui non possit, quamdiu rem alius detinet, nec ipse eandem in potestate sua habet (§. 461. part. 4. *Jur. nat.*); rem, in qua dominium utile habet, utique exigere potest a quocunque possessore, & si eam restituere nolit, ipsum vi adigere, ut restituat, consequenter jus rem vindicandi habet (§. 543. part. 2. *Jur. nat.*). Atque adeo patet, naturaliter quoque superficario competere jus superficiem vindicandi adversus quemlibet possessorem, ipsum etiam dominum soli, etsi tantummodo dominium utile in superficie habeat.

§. 147.

Superficiarius superficiem sartam tectam servare debet suis Quinam sumptibus. Etenim jus superficarium in hoc consistit, ut li-des superficeat suo sumtu in solo alieno habere ædificium (§. 120.); *ciarias sar-*
five

tas tectas five igitur superficiarius ædium superficiariarum sit pleno jure dominus, five saltem dominus utilis; necesse est, ut suis sumptibus superficiem factam tectam servet.

Est nimirum de essentia juris superficiarii, ut omnes sumptus in superficiem impendendi fiant a superficiario, adeoque jus superficiarium minime foret, si ita conveniretur, ut dominus soli præstaret ædes ad usum eum aptas, quem intendit superficiarius. Id locatoris est, qui cum pro usu accipiat pensionem, ædes quoque præstare debet eidem usui aptas. Neque etiam illud æquitati contrariatur. Cum enim omnem utilitatem ex ædibus superficiariis percipiat superficiarius, nihil vero dominus soli, nisi solarium pro usu soli; æquum omnino est, ut qui commodum habere vult etiam faciat sumptus, sine quibus id haberi nequit.

§. 148.

De jure superficiario extenso.

Jus superficiarium naturaliter extendi potest etiam ad alias superficies, quam ædes, veluti ad habendum hortum, vineam, sylvam, piscinam immo arborem, suo sumtu in solo alieno. Neque enim repugnat, ut alius sit dominus five jure pleno, five dominus utilis superficiem alterius cujusdam, quam ædium, alius vero dominus five solius soli, five etiam directus superficiem, ut adeo tanquam dominus pleno jure, vel tanquam dominus utilis habeat superficiem ab ædibus diversam in alieno solo suo sumtu. Quamobrem cum tunc jus, quod habet, conveniat cum jure superficiario (§. 120.); naturaliter utique jus superficiarium extendi potest etiam ad alias superficies, quam ædes, veluti ad habendum hortum, vineam, sylvam, piscinam, veletiam arborem suo sumtu in solo alieno.

Quicquid conveniri potest de ædibus superficiariis; idem etiam conveniri potest de horto, vinea, sylva, piscina & arbore superficiariis. Facile hoc intelligitur, modo ea, quæ antea demonstrata fuerunt de ædibus superficiariis, ad alias superficies applicare velis.

§. 149.

Naturaliter non repugnat ita conveniri, ut certo casu jus superficiesiarium committatur & superficies pleno jure a domino soli acquiratur. Quod si enim ita convenitur, pœna adjicitur in contractui superficiesiario (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum a voluntate domini jus superficiesiarium constituentis unice pendeat, qua lege id constituere velit (§. 984. part. 3. Jur. nat.), & ex contractu superficiesiario metienda sit obligatio superficiesarii & jus domini soli (§. 129); dubium non est, quin naturaliter ita conveniri possit, ut certo casu jus superficiesiarium committatur & superficies pleno jure a domino soli acquiratur.

Quamvis adeo jure Romano jus superficiesiarium non amittatur, si solarium solvere cesset, vel nolit superficiesarius; nil tamen obstat, quo minus pœna hæc conventionalis adjici possit contractui superficiesiario, præsertim si dominium utile saltem concessum in superficie jam extante vel liberaliter, vel pro exiguo pretio, ac solarium non respondeat utilitati ex superficie percipiendæ. Neque enim diffiteri possumus, pœnam commissi in jure superficiesiario posse esse iniquam, veluti si quis ædes suo sumtu extruxerit & solarium usui fundi, cui impositæ sunt, respondens solvatur. Ast tum nec facile qui sapit in pœnam commissi consentiet.

§. 150.

Cui jus conceditur habendi certam quandam superficiem in solo alterius suo sumtu; is ejus loco aliam habere nequit. Etenim cum plus juris tibi arrogare nequeas, quam in te conferre dominus jus superficiesiarium in solo suo tibi constituit; extemplo patet, si tibi concessum est hanc in solo alterius tuo sumtu habere superficiem, te quidem hanc superficiem in eo habere posse, non vel aliam.

(Wolffii Jur. nat. Pars VI.)

P

E. gr.

E. gr. Si tibi concedo habere ædificium tuo sumtu in solo meo, non tibi licet loco ædium, quas extruere nolis, in eo condere hortum. Quamobrem etsi naturaliter destructo ædificio ædes alias excitare liceat (§. 132.); non tamen licet in solo plantare arbores, ædificio collapsio. Non alium tibi arrogare potes usum soli alieni, quam qui tibi concessus.

§. 151.

An superficiarius usumfructum etiam superficiei alteri concedere possit.

Superficiarius usumfructum superficiei alteri concedere potest. Etenim superficiarius superficiei in solo alterius posita pro arbitrio uti frui potest (§. 130.). Quamobrem cum nihil fiat contra jus domini soli, sive superficiei ipsæ utatur fruatur, siue alii concedat, ut eadem utatur fruatur (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.); nil sane obstat, quo minus alteri concedere possit, ut superficiei utatur fruatur (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum ususfructus alteri concedatur, si quis patitur, ut alius re sua utatur fruatur, salva substantia (§. 1420. part. 5. Jur. nat.); superficiarius utique usumfructum superficiei alteri concedere potest.

Nimirum superficies vel pleno jure superficiarii est, vel saltem dominium utile in eadem habet: in utroque igitur casu de ususfructu rei tanquam dominus pro arbitrio suo disponit.

§. 152.

De poena ob non solutam pensionem annuam.

Naturaliter tam in contractu emphyteutico, quam censitico & superficiario ita conveniri potest, ut, nisi in ipso termino solvatur canon, census vel solarium, propter moram certa lege augeatur. Etenim si ita convenitur, ut, nisi in ipso termino solvatur canon, census vel solarium, propter moram certa lege augeatur; in contractu emphyteutico, censitico & superficiario poena adjicitur, si emphyteuta, censuarius vel superficiarius in termino præcise non solvit pensionem annuam (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum poena non alio
sine

sine adjiciatur, quam ut pensio in certo termino solvenda præcise solvatur (§. 288. *part. 1. Phil. pract. nrw.*), ad præcise autem solvendum canonem, censum & solarium emphyteuta, censuarius & superficiarius obligentur (§. 665. *part. 5. Jur. nat.*); naturaliter minime repugnat in contractu emphyteutico, censitico & superficiario ita conveniri, ut, nisi in ipso termino solvatur canon, census & solarium, propter moram certa lege augeatur.

Augere pensionem, quæ solvenda, ob moram & in augenda pensione pergere ob moram continuatam in se nec iniquum, nec absurdum est, præsertim in statu naturali, cum hoc modo adigatur debitor ad solvendum, modo pœna ipsa aut potius lex, qua pensio non soluta ob moram augeri debet, nihil iniqui in se habeat. Accedit, quod dominus emphyteuseos, census & soli pœnam remittere possit, ubi videt nullam adesse emphyteutæ, censualis & superficiarii contumaciam (§. 117. *part. 3. Jur. nat.*), immo jure interno remittere debet, si emphyteuta, censuarius & superficiarius de mora se purgare possit (§. 653. *part. 3. Jur. nat.*), allegando scilicet impedimentum inevitabile ac insuperabile (§. 650. *part. 3. Jur. nat.*). Lex, juxta quam ob moram continuatam incrementum capere debet quod solvendum, cum natura non definiatur, a consensu contrahentium pendet. Olim jure Saxonico pœnæ loco census singulis diebus, quibus censualis cessabat solvere, in progressionem geometrica dupla crescebant, ita ut si hodie non solveretur census, cras solvendus esset duplus, si cras non solveretur, tertio die solvendus esset quadruplus ac ita porro. Vid. *Rand. Recht* lib. 1. art. 54. Durum hoc videtur: at facile intelligitur, cum censualis non incideret in pœnam commissi ob census non solutum, talem legem pœnæ esse constitutam, quæ tendit ad jus censiticum committendum. Quando igitur pœna commissi iniqua censeri nequit, nec pœnalis conventio, de qua hic sermo est, iniqua pronunciari potest. Suo autem loco ostendemus, ubi paciscentibus relicta est naturaliter libertas determinandi ea, de quibus convenitur; ibi etiam in civitate Re-